(8) *Præfectiani.*] Ita corrixi ex conjectura, MSS. deilitutus, cum ante esset, *præfaciani*. Noti *præfectiani* posterioribus sæculis, pro apparitoribus *præfecti* prætorio. Et res ipsa hic ita capiendum docet.

(9) *Italicum olei.*] Sic cap. 8 Heraclidis : « decem et octo Italicos ipsius vini solus exhaustis. » Vide Onomasticon.

(10) *Libralem manum.*] Heraclides, cap. 25, *Oxyrhucham*. Palladius Herveti, cap. 86, *ceteram manum*. Intelligit Evagrium suisse antiquarium, vel ταχυγράφον καλλιγράφον. Vide Onomasticon.

(11) *Rhinocerotis diceret.*] Palladius Herveti, cap. 86, ante babebat : « adeo ut corpus ejus, non secus ac corpus ferarum animalium, scateret inuscis. » Corrixi nunc, *ricinis scateret*. Heraclides, cap. 25 : « ut per corpus ipsius totum quedam papule illi, quas serpe in corporibus vidimus, exirent. » Ubi Græce : Πότε τὸ σῶμα αὐτοῦ καθηπερ τῶν ἀλόγων ζώων χρονῶν ἐκβάσαται. Κρότων Græcis nunc *ricinus*, id est vermis canibus infestus, nunc frutex est, nunc oleæ morbus, nunc cartilaginea pulmonis bronchœa.

Sed quis his sensus, quæ constructio? ut *corpus ejus sicut irrationalis animalis rhinocerotis diceret?* si *rhinocerotis* jungatur cum *animalis*, drest sensui aliquid, et nescio an *rugas diceret*, vel simili aliquo modo supplendum sit. Quid vastum animal *rhinoceros* hic faciat, si quidem alias interpres inspiciamus? non video. *Ricinus* pro Græco vocabulo *κρότων* facit. An ergo legendum *ricinos diceret*, id est, *ricinus* verminibus vel. Insecis scateret? an *cynorrhistas diceret*, quod *κρότων* seu *ricinus* etiam Græcis dicitur κυνορρίστης a canum infestatione? Atque ita *ricinus* vel *cynorrhistas* degenerasset in *rhinocerotis*.

Unam hanc conjecturam adhuc annexare placet,

A ut legamus *dureceret*, pro, *diceret*. Ita et sensus et constructio constabit. Notum durissimum rhinocerotis pellem esse. Vide Onomasticon.

Κρότων etiam Græcis pro ulcere capitul apud Pollicem, lib. v, cap. 45. An igitur ex diurna nocturnaque sub dia statione totum exulceratum est? Ita accepit hic *κρότων* Heraclidis interpres, qui *populus* vertit.

(12) *Pisper.*] Fluminis hujus nomen deest Heretii versioni. Ab hujus vicinitate ipso mons Antonii ita etiam vocatus. Rufinus, lib. ii Hist., cap. 8 : « Poemen et Joseph in Pispiri, qui appellatur mons Antonii. »

(13) *Chindium vini.*] Chindium vinum nondum mihi alibi lectum. Notum vinum *Chium*. Sed non existimo intelligi de vino Chio, quasi ejus usus apud eremita Ægyptios fuerit. Potius *Chydæum*. Notum vinum *Chydæum* inter vina facit e Chydæis palinulis. Plinius, lib. xiv, cap. 16. Vide Onomasticon.

B IN ÆGYPTIORUM PATRUM SENTENTIAS.

(1) *Martino.*] Fuit hic abbas Dumiensis, et bracareus episcopus. Vide prolegom. 25.

(2) *Conductæ.*] Ita Ms. Toletanus. In Ms. Sancti Floriani est, *Conductilem*. Inferiori sæculo variae voices formatae ea in dictione. *Conductela* pro conductione rarius occurrit.

(3) *Djudicari.*] Ita Ms. Toletanus; sed in Ms. Floriani est *dirimari*.

(4) *Et mittens paenitentiam ante ipsum.*] Interseretur in Ms. Toletano glossema, id est, *jactans se ad pedes ejus*, quæ vera est explicatio ejus quod Græcis est βάλλεις μετάνοιαν. Vide dicta supra, ad Vitam sancti Basilii cap. 11, n. 54, et Onomasticon.

ONOMASTICON

RERUM ET VERBORUM DIFFICILIORUM

QUÆ IN HIS PATRUM VITIS OCCURRUNT.

1011 Memineris, lector, multa in notationibus explicata, quorum hic nulla sit memoratio. Rariora nunc tantum quedam attingo, quæ supra obiter perscripta, nunc pluribus firmantur testimoniosis. Quanquam et nonnulla hic annotata invenies, quorum nulla in notationibus facta intentio. Nec omnia tamen, quæ de singulis collegi, nunc insimul do. Sufficiant hæc nunc ad lucem quarundam rerum et verborum obscuriorum.

Absida. Vita Macarii Romani, cap. 8 : « Et ecce ante nos maximam invenimus absidam, in circuitu scriptam. » Ita constanter MSS.

Dubitatum olim an *absis*, an vero *absida* diceretur. Paulinus Severo epistola duodecima : « In qua æque absidem factam indicavit. Sed de hoc absidam aut absidem magis dicere debuerim, tu videris; ego ne scire me fateor, quia hoc verbi genus nec legisse reminiscor. » Quem lucum respicit Isidorus, lib. xv Originum, cap. 8 : « Sed utrum absidam an absidem dicere debeamus, hoc verbi genus ambiguum quidam doctorum existimant. Utrumque auctoribus usurpatum. »

Occurrit *absis* apud sanctum Augustinum, epist. 225, ad Albinum : « Dicebam ego quibus poteram, qui ad nos in absidem honoratores et graviores ascen-

C derant. » Concilium Carthaginense III, cap. 32 : « Cujuscunque autem paenitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod universa Ecclesia noverit, ante absidem manus ei imponatur. » Quod etiam citatur Capitularium lib. v, tit. 53, et in Decreto, causa 16, q. 9. Aimoinus, lib. iv, capite 252, *Absis ecclesiæ*.

Absidam habet Augustinus epist. 203, ad Maximinum episcopum Donatistarum : « Transit honor hujus sæculi, transit ambitio. In futuro Christi judicio nec absidæ gradatæ, nec cathedræ velatæ, nec sanctimonialium occursantium atque cantantium greges adhibebuntur ad defensionem. » Evodius, lib. i, cap. 3, de miraculis beati Stephani : « Cum in loco absidæ super cathedram velatam essent reliquæ constitutæ. » Et lib. ii, c. 1 : « Ipsaque etiam per se gradus absida

concedens, universis eminus conspicienda astabat. » Isidorus, lib. xv Origin., capite 8 : « Absida Græco sermone, Latine interpretatur lucida, eo quod lumine recepto per arcum resplendeat. » Quæ exscribens Walafridus Sirabo de rebus Ecclesiast. cap. 6 : « Absida Græce, Latine lucida dicitur, quia lumen acceptum per arcum intramittit. » Gregorius Turonensis, De Gloria martyrum lib. i, cap. 63 : « In pariete, qui a parte erat oratorii, absidam collegit. » Ita Ms. vulgo, in absida collegit. Idem, libro De Gloria confessorum, cap. 96 : « Ante vitream absidam, qua sancta (Albini) concluduntur membra, sedebat. » Ita Ms. Idem, libro de Vitis Patrum, in Grægorio Lingoniensi episcopo, cuius reliquias Tetricus episcopus transferre volebat : « Ante altare basilicae fundamenta jactat, erectaque absida miro opere construit, et transvolvit. » Ita Ms. Hincmarus, Rhemensis episcopus, de gestis habitis pro divertio Thietbergæ, respectans ad concilium : « Et sacri canones jubent ut poenitentes tempore quo poenitentiam petunt, imposituram mannum et cilicium super capita a sacerdote, sicut ubique vulgatum est, ante absidam capiant. Quod unusquisque publice poenitens ab episcopo suo, de cuius parochia est, debet suscipere. » Annales Francorum, pag. 29 : In absida ecclesie. Glossæ veteres : Absida, sedes episcoporum. Ibi semper episcopi fuisse declarat locus Augustini supra, epist. 225, ubi præcedit : « ad nostra subsellia, relicta turba, redieram. »

Absidas has loco eminentiore fuisse, ideoque gradatas, declarant loca Augustini et Evodii supra ad ducta. Leo Marsicanus, lib. i, cap. 19 : « In basilicæ absida media, ad quam per octo gradus ascendiatur, altare constituit. »

Supersedeo plura aggerere loca. Haec autem aggessi, ut ex iis absida usus aliquo modo innotesceret. Onuphrius Panvinius, in explicatione vocum quarundam ecclesiasticarum absida nomine intelligit quam Itali ecclesiistarum tribunam vocant : « Forte quia olim vocabatur tribunal, » vel certe tribunal in abside erat. Gregorius Turonensis, lib. ii Miracul., cap. 2 : « Denique oratione facta, ergo oculorum aciem ad tribunal, conspicione in eo versiculos hoc modo conscriptos :

Heroas Christi geminos hæc continet au'a,
Julianum capite, corpore Ferreolum. »

Quod Hesychius ἀψίδας, præter rotæ circulum etiam καμάρας explicat, dum ait, 'Αψίδες, τὰ κύκλων τροχῶν, αἱ περιφέρειαι, η καμάραι, intelligit id de quo hactenus egimus. Sic camera Gregorio Turonensi, lib. i, De gloria martyrum, cap. 47 : « Dum in honore ΙΩΑΝΝΟΥ ipsorum martyrum, missarum solemnia celebrarentur, cecidisse e camera tabulam unam. » Severo Paulinus, epist. 12 : « Basilica igitur illa, quæ ad Dominandum nostrum communem patronum in nomine Domini Christi jam dedicata celebratur, quatuor ejus basilicis addita, reliquiis apostolorum et martyrum intra absidem trichora sub altaria sacratis, non solo b. ati Felicis honore

A venerabilis est. Absidem solo et parietibus marmoretam camera nusivo illusa clarificat. »

Ex dictis quadruplex absida usus erat, ut tum significet curvaturam roïæ, tum arcum cui aliqua sit inscriptio, tum locum editorem ubi sedet episcopus, tum cameram in qua reliquia Sanctorum conduntur. Quæ fere Glossarium Camberonense manuscriptum exprimit : « Absida dicitur exedra, id est, sacrarium; vel loculus, id est feretrum. » Idem : « Absida Græce interpretatur lucida, eo quod lumine accepto per arcum resplendeat. » Quod verbotenus ex Isidoro supra citato acceptum vides. Idem : Absida, sphæra seu hemisphærium. »

Abspes. Vita Onuphrii, cap. 10 : « Abspes eram multoies vita. » Quod Græcis ἀπόληπτον.

Agæs. Leontius, in Vita sancti Joannis Eleemosynarii, cap. 21 : « quæ collecta erant a Mauris in acie ipsorum. » Dubium videri possit an in Græco fuerit φάλαγξ, quod nunc aciem seu multititudinem exercitus, nunc trutinam significat. Certe hic statere fit mentio, in qua dicuntur actus ejus appensi. Hinc aginari et acinari a scapo trutinæ. Festus : « Agina est, qua inseritur scapus trutinæ, id est, in quo foramine trutina se vertit. Unde aginatores dicuntur qui parvo lucro moventur. » Glossarium Camberonense Ms : « Aginator, negotiator; dictus ab agina. Agina enim dicitur illud foramen in quo scapus trutinæ inseritur, et in quo trutina se vertit. Inde aginator dicitur, qui parvo lucro movetur. » Idem : « Aginare, explicare, agitare, fugare, dictum ab agina, quod est scapus trutinæ, quæ ideo sic vocatur quod ea mensura ponderis agatur. » Glossæ Isidori : Aginantes, explicantes. Et quia g et c mutuas sibi operas praestant, hinc in Glossis Isidori : Acinari, tricari, in parvo morari. Ita etiam habet Glossarium Camberonense Ms.

Alia significatione in Glossario : Aginat, στρατεύεται. Aginare, στρατεύεται. Existimo enim intelligi Agentes in rebus, qui pars militiæ erant. Jos. Scaliger, ad Festum, legit τραχτεύεται et τραχτεύεται, id est, nego tiari. Forte quispiam divinabit legendum στραγγεύεται et στραγγυζεται. Nam a στράγη gutta, sīl στραγγεύω, guttatum exprimo, et metaphorice, premo, et quasi per angustum foramen exire cogo.

Acuti. Pelagius, libello xv, n. 48 : « Sicut impossibile est navim fabricari sine acutis. » An in Græco ab ὄψει aliquod nomen deductum fuerit, quod interpreti occasionem dederit vertendi acutos, equidem nescio. Existimo tamen hic per acutos intelligi ὄψεις η γόμφους, clavos vel gomphos, quod utrumque in navium compactione refertur a Polluce, lib. i, c. 9, § 2. Isidorus, lib. xix Orig., cap. 34 : « Clavati quasi calceati, eo quod minutis clavis, id est, acutis soleæ caligis vinciantur. » Sic forte ab acutis gomphis rastrum, instrumentum rusticum, dictum Græcis. ὄψια. Hesychius : Οξια, ἐργαλεῖα τι γεωργικὸν στροφοῦς γόμφους ἔχον ἀλκόστενον ὑπὸ βοῶν. « Oxina, instrumentum rusticum, ferreis gomphis constans, quod a bovis trahitur. Aliud infra bisacuti.

ADVIVERE¹. Probum verbum, sœpe in *ad hoc vivere* nuntiatum. Hieronymus, in Vita Malchi, num. 3, ut dumi adviveret mater. Idem, libro i contra Jovinianum, cap. 28 : « Licit certior hæreditas sit, dum advivis, bene abutu substantia tua, quam tuo labore quæsita in incertos usus relinquere. » Tertullianus, de Anima, cap. 57 : « Et hi vel maxime, qui in ipsis tunc fuerunt cum adv. verent. » Gregorius Turonensis, lib. ix : *Dum advivit possideat*. Jurisconsultus quoque nota vox, l. 23, § Testamento, d. De liber. leg.; l. 50, d. De adim. leg.; l. 31, § Testamento, d. De testam. milit.; leg. Visigoth., lib. iv, tit. 2, l. 13 : « Medietatem vero, dum advixerit, pater sibi vindicet, filii post obitum relinquentam. » In iisdem, lib. v, tit. 2, l. 4 : « Ita et illa quæ usu hoc ad possidendum percepit, omnia domi advixerit, sine cuiuslibet inquietudine suis incunctanter utatur expensis. » Item, lib. xii, tit. 3, l. 15 : « Jurare debebunt, quia quæ eoruin professio continet, sincero et non maculato corde prositeantur, se donec advixerint conservare. »

ÆGYPTUS olim varie divisa, seu provincias, seu diœceses species. Vide Philippi Berterii Pithanom Diatribam 1, cap. iv. Sœpe apud auctores occurrit *Ægypt s inferior et superior*. Socrates, lib. iv, c. 18, *Ægyptum superiorem* opponit Alexandriæ. Agens enim de duobus Macarii ait : « Ων δὲ μὲν ἡ τῆς ἄνω Αἰγύπτου πόλις δὲ ἡ τῆς Ἀλεξανδρείαν πόλεως : » Quorum alter ex superiore *Ægypto*, alter ex urbe Alexandria oriundus. » Fere Thebais et *Ægyptus* inter se distinguuntur. Hieronymus, in Vita Pauli primi eremiti : « Multas apud *Ægyptum* et Thebaidem tempestas sæva popula est. » *Ægyptus* absolute posita, vel totam regionem *Ægypti* significat, vel etiam Thebaidam comprehendit, vel partem ejus circa Alexandria, quam vocant *Ægyptum inferiorem*; uti Thebaida vocant superiorem *Ægyptum*. Ptolemaeus, de Delta et fluviis circa Delta in *inferiore Ægypto* : καλέσται δὲ κανώς; καὶ περὶ τούτους τοὺς ποταμοὺς χώρα κάτω : « Vocatur autem communis vocabulo regio, quæ circa hos est fluvios, inferior. » Et de superiore parte, seu Thebaide : Τὰ δὲ ἐτεῖ μεσημβριώτερα τῶν Ἐπτανησίων καλέσται θηβαῖς, καὶ ἄνω τόποι : « Quae autem adhuc australiora Heptanomis sunt, vocantur Thebais, et loca superiora. » Regiones et diœceses *Ægypti* et Thebaidis colligi possunt ex subscriptione concilii Niceni, et aliorum.

ÆTHER neutro genere. Vita Onuphrii, cap. 16 : « *Æther angelicis cantibus resonantia*. » Complures auctores sequiore ævo ita *æther usurparunt*. Ennodius, lib. ii, epist. 13 : « Non sic pernix *æther* acta nervis arundo proscindit. » Idem, lib. vi, epist. 38 : « Facilius credo cursus fluminum in diversa revocari, et relictis fluentorum alimonii *æther* vacuum pisces expetere. » Idem, in Apologetico, de Synodo : « Videbant *æther* tantum directis a se jaculis verbeari. » Marius Victor Massiliensis, lib. i :

Sed quid est quod mundos erat, quod sidera et ortus,
ætheraque et vitreum pelagus.

Beda, in Vita Cypri, cap. 9 :

¹ Vide supra, col. 208, quia in hoc verbum Rosweydis nosque signul notaverimus. (EDIT.)

A *Clausa diu reserans credentibus æthera sæclis.*

Fortunatus, lib. ix, carm. 1 :

Aera temperie faveant tibi tempora pace.

Aldelmus De octo principalibus vitiis :

Adduci merear, Christo regnante per æthra.

Ita Ms. æthra pro æthera, ubi Canisius æthram substituit. Idem, de Laude virginitatis, in praefatione :

Aut Zone mundi, quæ stipant æthra celsa.

Idem, cap. 5, in Joanne Baptista :

1013 *Æthera celsa tonant dum satur Rector Olympi.*

Idem, de Laude virginitatis, cap. 57, in sancta Thecla :

Quamvis verborum rorarent imbre parentes,
Sicut nimboſis stilabant æthra gultis.

Idem, ibi item, cap. 23, in sancta Babyla :

Æthra glauca petit devicta morte triumphans.

B *AFFECTUS*, id est, parentes, liberi et nepotes, quibus affectum et amorem natura duce debemus. Heraclides, c. 54 : « Nam cum adeo illi fame quodam tempore laborarent, ut homines ne affectibus quidem parcerent suis. » Apuleius, de Philosophia : « Nec angetur charissimis orbatus affectibus. Marcus imperator : « Quod interim a te publicari nolo, ne aut ad ipsum Papirium, aut ad ejus affectus perveniat. » Capitolinus Maximino : « Timentes igitur milites, quorum affectus in Albano erant. » Idem Gordianus : « Affactus suos unice dilexit, filium et nepotem ultra morem, aliam et neptem religioso. » Idem, in Antonino philosopho : « Antoninus quidem non est sans motus defectione Cassii, nec in ejus affectus sœvii. » Vulcatius Gallicanus, in Avidio Cassio : « Nec tamen

C Antoninus graviter est iratus rebellione cognita, nec in ejus liberos aut affectus sœvii. » Paulinus senior ad militem : « Ideo nec affectum, nec patriam, nec honores, nec divitias Deo præferre debemus. » Paulinus junior, in Eucharistico :

... jamdudum cunctis affectibus expers,
Prima socrū, ac matre dehinc et conjugē funeta.

AGAPE. Pelagius, libello xiii, n. 15 : *ut acciperent agapem*. Clare hic agape usurpatur pro eleemosyna, seu parte aliqua, qua ex charitate agenti datur. Sepius hæc vox in his libris occurrit. Pelagius, libello x, num. 46 : « Semino agrum meum, et facio ex ipso agapem. » Idem, libello xv, num. 31 : « Præbentes ei quæ necessaria erant, ut faceret pro eis agapem. » Palladius, cap. 18 : « Et fero panes, quoniam est agape tui noti fratris; et cras illucescente Sabbatho opus est oblationibus. » Heraclides, cap. v : « Quia ipse frater tuus agapan facturus est. » Sic Cassianus, collatione xxiv, capite 12 : « Agapan alienæ operationis exspectat. » Agapan vocat opem largitionis alienæ, et opposit rei, quia quis proprio labore comparavit. Tertullianus, ad martyres, cap. 2 : « Imo et quæ justa sunt, caro non amittit per curaro ecclesie et agapan fratrum. » Paulus Diaconus, de Gestis Langobardorum, lib. i, cap. 26 :

Signat adesse dapes agapes, sed lividus obstat.

Capitul fere pro solemani convivio in templis vel memorialis martyrum exhiberi olim solito. Vide concilium Gangrenæ, can. 11; Laodiceum, can. 27 e: 23.

ACENS IN REBUS. Heraclides, cap. 53 : « Juvenem quemdam agentem in rebus, etc., commovit. » Quo loco Palladius, cap. 148, Graece, μαγιστριανὸς habet. Erat e Palatinis officiis. Ambrosius, epist. 13, lib. II, ad Marcellinam sororem : « Palatina omnia officia, hoc est, memoriales, agentes in rebus, apparitores diversorum comitum. » Tamen et in provinciis species annonarias curabant, et praeerant etiam evectio- ni publica. Dicuntur et *Magistrani*. Vide infra.

• **ALMIRIDENSES.** Vita Epicteti et Asitionis, cap. 6 : « In Scytharum fines ingressi sunt, atque in Almiridensem civitatem devenerunt. » Ex his colligitur Almiridensem civitatem in Scythia esse. Sed apud quem auctorem hujus urbis memoria? Existimo Almiridensium, seu Halmiridensium civitatem dictam a lacu, qui Halmyris Plinio lib. IV, cap. 42, dicitur in hoc tractu : « Ex eodem alveo et super Istropolium lacus gignitur lxxiiii m. p. ambitu, Halmyrin vocant. » Lacum hunc Danubius facit, quem Pinetus in suo Plinio vulgo v.-cari ait *Lac de Notre-Dame de Danube*, id est, *lacus dñe Virginis Danubiana*. Forte *Salmo-rudis* Antonini. Nicophorus, lib. XII, cap. 29, postquam dixit Eunomium jussu Theodosii Halmiridem deportatum, addit : « Est autem Halmyris Mysiae in Europa locus, ad Istrum situs. » Haud dubie hinc Halmiridensium civitas dicta, itaque scribenda.

Ex descriptione Plinii, juxta Pencum collocanda est, que est in Mysia inferiore. Mysia autem inferior etiam Scythia nomine venit, unde in Mysia inferiore sunt Tomi, locus exilii Ovidii, quos in Scythia ponit ipse Ovidius. In Notitia imperii multa loca Mysiae inferioris invenies ad Scythicam praefecturam pertinere.

AMMA. Pelagius, libello XVIII, n. 49 : « Vos, inquit, estis fatus; nam haec et vestra et mea est Amma. Hoc enim in ea vocant illi feminas spirituales. » Palladius, cap. 42 : Αὐτὴν γὰρ καὶ ὑμῶν καὶ ἔμοι ἀμειστὴν οὖσα Ἀμμάς ἐστιν, οὗτων γὰρ καλοῦσι τὰς πνευματικὰς μητέρας. « Haec enim et vobis et me melior existens Amma est. Sic enim vocant matrem spirituales. » Sic apud eundem Palladium, cap. 37, *Amma Piamun*; cap. 137, *Amma Tatida*. cap. 138, *Amma Taor*. Non abeunt ab hac Amma significatione quae Hesychius habet : Ἀμμά, μήτηρ, τροφός. Amma, mater, nutrix. Ἀμμάς, τροφός Ἀρτέμιδος, καὶ η μήτηρ, καὶ η Ρία, καὶ η Δημήτηρ. « Ammas, nutrix Artemidis, et mater, et Rhea, et Demeter, seu Ceres. Quod igitur abbas erat inter monachos, hoc Amma inter virgines sacras.

ANTIQUARIUS. Vetus Lausiaca Palladii, cap. 45 : « Pulchre enim scribebat libralem manum. » Lexicon Graecolatinum καλλιγράφος, *librarius*, id est, *antiquarius* erat. Nam antiquarii erant qui bibliothecae Codices componebant, vel vetustate oblitteratos reparabant, ut docent impp. Constitut., I. II, in princ. Cod. Theod.; de Stud. lib. urb. Rom., lib. XIV Cod. Theod. Augustinus, de Verbis Domini, serm. 44 : « Quemadmodum qui videt litteras in Codice optime scripto, et non novit legere, laudat quidem antiquari manum, admirans apicum pulchritudinem. » Lexicon

A Latinograecum, *Antiquarius*, ἀρχαιογράφος, καλλιγράφος. Apud Cassiodorum, lib. II Histor. Tripart., cap. 16 : « Quinquaginta membranaceos Codices, bene confectos et ad usum habiles, ab artificibus antiquariis, et perfecte artem scientibus scribi præcipias. »

APHRODITOS. In Vita sancti Hilarionis, num. 50, intelligitur de Aphrodite, quæ Stephano dicitur justa Athribi, quæ Aphroditopolis Straboni lib. XVIII. De ea intelligi hunc locum colligitur ex itinere Hilarionis; et ex monte Sancti Antonii, ad quem properabat.

APOCRISIARIUS. Moschi cap. 88, habet Thomam apocrisiarium cœnobii; et cap. 88, alium quemdam apocrisiarium Gennadii patriarchæ Constantinopolitanæ : unde colligitur apocrisiarios curasse negotia ecclesiistarum et cœnobiorum. Glossæ I. idori : *Apochrysarius*, minister Romanæ ecclesiæ. Glossarium Ms. Camberonense : *Apocrisiarius*, secretarius. Papius vocabulista : *Apochrysarius*, thesaurarius, vel legatus. Justinianus, novella 6 : Διὰ τῶν τὰ πράγματα πρατότων τῶν ἀγωτάτων ἐκκλησιῶν, οὓς ἀποκρισιαρίους καλοῦσιν : « Apocrisiarii vocantur, qui sanctissimorum ecclesiistarum negotia curant. » Occurrit passim apud scriptores posterioris ætatis. Est videlicet apocrisiarius ὁ ἐπὶ τῶν ἀποκριμάτων, a responsis. Quod apud Georgium patriarcham Alexandrinum in Vita sancti Chrysostomi est ἀποκρισιάριος, Godesfridus 1016 Tilmannus vertit, secretarius. De munere hoc vide Hincmarum epist. 3, cap. 13.

AGUA ASPERGI. Vita Hilarionis, num. 20 : « Scyphum scitilem aqua jussit impleri, etc.; equos aspergit. » Vide ibi. Sosipater Charisius, Inst. Gram. I. 4 capite *Deficientum*, ait : « Ad æquas an ad aquas φέρari dici debeat, quæsumus est. Qui ad aquas dicunt eiurrant quod ex luce Camenearum aqua religiosa affterri soleat, purificandi causa. Sed melius ad æquas, quod olim greges equorum in Circum inducebantur; ibique per populum cursu æquabantur. » Philippus Rubenius, Electorum lib. II, cap. 18, præfert legi *ad aquas*, atque ita interpretatur quod est apud Ulpianum. De his qui notantur infamia, I. IV : « ne quo agitatores, nec qui aquam equis spargunt, » videlicet, non de vulgari aliqua spargione aut ad recreandos equos, uti Alciatus, VI Parerg., capite 3, sed de solemni quadam et cum religione, imo superstitione, conjuncta. Nam fuisse mos videtur, ut quoniam Circenses sacri ludi erant, honoriisque deorum dicati, equi certaturi prius instrarentur, et aqua & certo loco petita spargerentur. Idem existimat Hilarionem hunc ritum in mente habuisse, et profanam hanc aquam alia aqua damnasse. Sic forte putat legendum in lapide veteri inter officia Circensium, *Sparsor pro Spartor*, nisi, inquit, hoc a sparto sit, et ad circi metarumque dealbationis munus pertineat. Nam in Glossis ita scriptum *Spartum*, λευκαῖς δὲ θεάτροις.

ARCHISTERIUM. Vita sancti Antonii, cap. 53 : « Et cum judices, qui ad interius archisterium propter asperitatem itineris, etc., ire non poterant. » Glossarium Stewechii Ms., *Archisterium*, monasterium. Glossarium Camberonense Ms., *Archisterium*, monaste-

viam. » Archisterium, principalis statio; sterion enim A statio dicitur, archos princeps. » Idem : « Sterion Graece, Latine statio. » Ibidem : « Sterium, solitarii habitat. » Evidem Antonii archisterium interius in monte erat præcipua et principalis ejus habitatio. Capitur tamen pro quovis monasterio. Vita sancti Walburgis, lib. iii. « Et adjacens arcisterio cemeterrim. » Ibidem : « Ilojus sancti atrium arcisterii mei contemplari. » Paulus Longus, in Chronicis Citzensi (tomo I Germanorum Scriptorum a Pistorio editorum), anno 1469 : « In carmine quodam, quod in præconium præfati Bursfeldensis archisterii edidem. » Idem, pag. 886 : « Sub Trithemii inilitabam obedientia in archisterio divi Jacobi prope Herbipollim. » Hinc *archisteriale*. Vita sancti Willibaldi : « Verum et arcisteriali jam jugo constrictus, nunquam sine abbatis sui licentia pergere judicaret dignum. »

Arsinoe. Vitæ Antonii cap. 14 : « Quid sane et in Arsenoitarum oppido gestum sit, non transibo silentio. » Cum duplex sit Arsinoe et Arsinoites Nomus in Ægypto, hic intelligitur de Arsinoe seu Crocodilorum oppido ad Nilum, ut patet hic ex adjunctionis, cum ad Arsinoen Nilum crocodilis infestum transit Antonius. Alia Arsinoe est ad Charandram sinum,

Artaba. Vitæ Joannis Eleemosynarii, cap. 3 : « Omnia in una Campana statera, modio et artabe, vendere et emere contestabatur. » Palladius, c. 76 : « Acciperunt unusquisque frumenti annas duodecim artabas, qui sunt velut quadraginta, qui apud nos dicuntur modii. » Interpres Aristophanis, in Acharn., de artaba : Περσικὸν δὲ καὶ Διγύπτιον τὸ ὄνομα : « Artaba Persicum et Ægyptium nomen est. » De Ægyptiorum artaba Fannius :

Est etiam terris, quas advena Nilus inundat,
Artaba, cui superat modii pars terita post tres.
Namque decem modiis explebitur artaba triplex.

Hieronymus, in cap. v Isaiae : « Pro triginta modiis, quos nos pro coro posuimus, qui Hebraice dicitur *homēr*, LXX verterunt ἀρτάνας ξ., quæ mensura Ægyptiaca est, et facit modios viginti. » Plane quadrat estimatio artaba apud Hieronymum, cum ea, quæ est apud Palladium jam citatum. Idem, in cap. xi Danielis : « Ita ut (Ptolemaeus Philadelphus) de Ægypto per singulos annos quatuordecim millia et octoginta talenta argenti acceperit, et frumenti artabas (quæ mensura tres modios et tertiam modii partem habet) quinquies et decies centena millia. » Ignotus Græcus libro de ponder. et mensuris : Διγύπτια ἀρτάνη μέτρον ἔχει μοδίους ε· δὲ μόδιος ὁ Διγύπτιος καὶ ὁ Ἰταλικὸς ἔχει χοῖνικας η·. Ægyptia artaba capit modios quinque; modius vero Ægyptius et Italicus continet choenicas octo. » Papias : « Artaba, genus mensuræ Syriacæ, quæ tres modios facit et trientem. »